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[Handelsministeren.] 
derimod, men jeg tror ikke, det vil føre 
til  andet, end at de paagældende Virksom- 
heder kommer ind under endnu skarpere 
Kontrol end efter det her foreliggende 
Forslag. 

Vi har bestræbt os for 홢 og i den Hen- 
seende har vi været fuldt ud enige med ,de 
Mænd, som har undersøgt Virksomhederne 
홢  at gøre Kontrollen saadan, at dersom de 
paagældende Virksomheders Formaal maa 
siges at være redeligt og af en saadan Ka- 
rakter, at man bør støtte dem, saa vil Lo- 
ven ikke paa nogen som helst Maade virke 
,generende for dem. Lovforslaget tager kun 
Sigte paa at bringe Virksomheden ind under 
-saadanne Former, at det offentlige kan føle 
,sig tryg ved dens Fortsættelse. 

. Jeg . tror ikke, det er tilstrækkeligt at 
give Regler for, hvorledes Virksomhederne 
skal føre deres Regnskab, og at Regnskabet 
;skal offentliggøres. Der bør træffes andre 
Foranstaltninger, navnlig bør man se paa, 
hvorledes de enkelte Medlemmer, der giver 
sig ind under disse Virksomheder, bliver 
behandlet, thi det har de enkelte Medlemmer 
ingen som helst Forudsætninger for selv 
;at kunne Imntrolere." 

Derfor i maa jeg ubetinget fastholde 
Bestemmelsen i § 7, thi her er slet ikke Tale 
om andet end at forhindre Vilkaarlighed, 
den Vilkaarlighed, der ligger i, at nogle 
Medlemmer faar tildelt Laan paa andres 
Bekostning, uden at de paagældende er i 
Stand til selv at skønne over, at noget 
saadant finder Sted. Jeg tror ikke, der 
findes en saadan Idealitet hos Menneskene, 
at de vilde indlade sig paa at sætte deres 
Sparepenge ind i en saadan Virksomhed 
,alene for at hjælpe andre. Nej, de gaar ind 
i en saadan Virksomhed for selv at komme 
i: Betragtning saa hurtigt som muligt ved 
Tildeling af Laan og aldeles ikke for at 
hjælpe andre til Laan. Nogle gaar ind i en 
saadan Virksomhed i Tillid til, at den kan 
yde dem-Hjælp og Støtte i deres vanskelige 
Stilling, hvis de da er i en vanskelig Stilling; 
men der er ogsaa dem, efter hvad jeg har set 
offentliggjort, der gaar ind som Laantagere 
uden at trænge til Laan, fordi de mener, de 
har Chancen for at faa Laan i gode Tider 
-og paa saadanne Vilkàar; at for dem bliver 
det ikke en haardt tiltrængt Hjælp, men en 
Gevinst, som de tager ekstra med, og saa er 
de naturligvis en Slags Agitationsobjekter 
for Sneboldens videre Rullen. Men noget 
saadant bør ikke kunne finde Sted, det bør 
der være Kontrol med. Vilkaarligheden bør 
-forhindres. 

Jeg tror paa ingen Maade, man kan 

opfatte -Bestemmelserne i Lovforslaget om 
Offentliggørelse af Regnskabet som alene 
tilstrækkelige til at give Offentligheden 
Lejlighed til at se, hvorledes Forholdene 
virkelig er inden for de paagældende Sel- 
skaber. Jeg maa derfor fastholde, at der 
føres effektiv Kontrol, enten under den her 
foreslaaede Form eller ogsaa gennem be- 
stemte, lige saa virksomme Regler. Men vi 
har, som sagt, ikke ment, det var rigtigt at 
indføre saadanne konkrete Bestemmelser i 
Loven, vi mente, det andet var lempeligere 
og mere stemmende med de Forhold, der 
her var Tale om. Nu afventer jeg, at det 
ærede Medlem I-Ir., Duborg stiller Forslag, 
hvorefter der kan indføres bestemte Reg- 
ler i selve Loven. 

Det ærede Medlem Hr. Duborg sagde, 
at jeg ved min Sendrægtighed i denne Sag, . 
ved ikke i Tide at indføre Kontrol, havde 
paadraget mig et Ansvar, som kunde blive 
svært for mig at bære. Det er n11 dristigt 
sagt af det ærede Medlem, efter at det * 
ærede Medlem i saa vage Vendinger, soip. 
Tilfældet har været, har søgt at komme 
uden om det paa lempeligst mulig Maade, 
for ikke at lave alt for megen ravage over 
for de Folk af Venstre, som paa en eller 
anden Maade er kommet med ind i de Sel- 
skaber, her er Tale om. Jord, Arbejde, 
Kapitals Finansierings-AfdeIing blev stiftet 
i August 1933, men allerede'-*i December 
1933, altsaa faktisk umiddelbart eftep, 
blev Undersøgelsesudvalget nedsat. Det 
er derfor et stift Stykke af det ærede Med- 
lem at beskylde mig for 홢 at have været 
sendrægtig og paadraget mig et Ansvsjr 
ved ikke at have indført effektiv Kontrol 
i Tide, og' det er navnlig dristigt af det 
ærede Medlem, naar han ikke selv er paa 
det rene med, om - Selskaberne er af den 
Art, :at, der virkelig skal opstilles en effek- 
tiv Kontrol over for dem. 

Det ærede Medlem Hr. Hasle, der 
talte paa Det konservative Partis Vegnp, 
anstillede vidtløftige økonomiske Betragt- 
ninger, som jeg ikke paa nogen Maade skal 
søge at imødegaa véd 'denne Lejlighed. 
Det ærede Medlem sagde, at det var i Virke- 
ligheden Socialdemokratiet og Det radikale 
Venstre, der véd deres Rentesænkriingslrrav 
dannede Grundlaget for, at en Bevægelse 
som f. Eks. ,,, J. A. K." kunde opstaa. Det 
ærede Medlem Hr. Rasmussen (Gylling) 
har allerede gjort nogle Bemærkninger 
derom, og jeg kan i det væsentlige slutie 
mig til disse Bemærkninger og nøjes med at 
henvise til dem. I 

Det er jo ikke saaledes, som det ærede 
Medlem Hr. Hasle har villet give det Ud- 

- 


